Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-900

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO DEPARTAMENTO DE 1
SERVIÇO SOCIAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 25 3

DE JANEIRO DE 2022. 4
Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, sob a convocação e presidência 5
da Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de Serviço Social 6
(DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 9 horas, através da plataforma de 7
videoconferência Google Meet, para sua primeira sessão plenária ordinária no exercício de 2022. 8

Estiveram presentes os(as) Professores(as): Antoinette de Brito Madureira, Carla Montefusco 9
de Oliveira, Crismanda Maria Ferreira, Daline Maria de Souza, Daniela Neves de Sousa, Edla 10
Hoffmann, Henrique André Ramos Wellen, Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima Souza, Janaiky 11
Pereira de Almeida, Larisse de Oliveira Rodrigues, Luiz Henrique Braúna Lopes de Souza, 12
Marcelo Braz Moraes dos Reis, Miriam de Oliveira Inácio, Niedja de Lima Silva, Rebeca Gomes 13

de Oliveira Silva, Sabrina Silva Zacaron, Tássia Rejane Monte dos Santos; os(as) Servidores(as) 14
Técnico-Administrativos: Alman Martins Santos de Lima Júnior, Carla Priscila Pessoa, Karla 15

Matos de Farias; e os(as) Estudantes: Ana Luiza Cabral da Nóbrega, Maria Luiza Santos 16
Nascimento (representantes do Centro Acadêmico). Ausências justificadas: Andrea Lima da 17

Silva, Mônica Maria Calixto e Silvana Mara de Morais dos Santos. 1. COMUNICAÇÕES DA 18
CHEFIA: 1.1. Aniversariantes do mês de janeiro. A professora Daniela Neves iniciou a plenária 19

parabenizando a professora Ilena Barros pelo seu aniversário. 1.2. Resolução nº 04/2022 – 20
CONSEPE, de 11 de janeiro de 2022: Calendário Universitário 2022 e retorno do ensino 21
presencial. Em seguida, a Chefe do DESSO informou que foi aprovado o Calendário Universitário 22

2022 e o retorno das atividades acadêmicas presenciais na UFRN, a partir de 28 de março, data de 23
início do semestre letivo 2022.1. 1.3. Resolução nº 10/2021 – CONSAD: obrigatoriedade da 24

comprovação do esquema vacinal contra a COVID-19 para acesso às dependências físicas da 25
UFRN. A docente ainda informou que a partir do mês de março será obrigatório estar totalmente 26

vacinado(a) contra a COVID-19 para poder circular dentro das dependências da UFRN, sendo 27
ainda obrigatório cadastrar o passaporte vacinal ou a carteira de vacinação no SIGRH. 1.4. Reunião 28

da Chefia do DESSO e Coordenação de Graduação com os(as) discentes para tratar do retorno 29
presencial das atividades acadêmicas. Em seguida, a Chefe do DESSO convidou todos(as) os(as) 30
docentes presentes para participarem da reunião virtual, via Google Meet, com os(as) discentes do 31

Curso de Serviço Social para orientações sobre o retorno às aulas presenciais, que será realizada 32
na quinta-feira, 27 de janeiro de 2022, às 17 horas. 1.5. Edital nº 101/2021 – PROGESP: Concurso 33

Público para Professor do Magistério Superior (com 01 vaga para o DESSO). Encerrando os 34
informativos da chefia, a docente Daniela Neves divulgou que 22 candidatos, do total de inscritos 35
no referido Concurso Público, entregaram o Memorial e o Projeto de Atuação Profissional, e tratou 36

ainda do cronograma do Concurso e da Banca Examinadora, que será composta pelas docentes 37
Daniela Neves, Tatiana Brettas (UFRJ) e Larisse de Oliveira como membros titulares, e pelas 38

docentes Ilka de Lima, Josiane Soares (UFS) e Miriam Inácio como suplentes. 2. 39
DELIBERAÇÕES: 2.1. Atas da 9ª Reunião Plenária Ordinária e da 5ª Reunião Plenária 40

Extraordinária do exercício de 2021. Iniciando as deliberações, o Plenário aprovou por 41
unanimidade de votos as atas supracitadas. 2.2. Oferta de Componentes Curriculares para 2022.1. 42
A professora Daniela Neves iniciou informando aos presentes que, por determinação da Perícia 43
Médica do DAS, a docente Maria Célia ainda está afastada da sala de aula por motivos de saúde, 44
e que a docente Mônica Calixto retorna à sala de aula, mas só pode lecionar para, no máximo, 5 45

discentes. Mesmo com essas limitações, os componentes curriculares para o próximo semestre 46
foram distribuídos entre os docentes do Departamento e os professores substitutos/temporários que 47

Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-900

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

ingressaram no quadro do DESSO entre 2021 e 2022. A oferta de disciplinas para o período de 48
2022.1 foi aprovada por unanimidade pelo Plenário, segundo quadro apresentado pela chefia do 49
DESSO. 2.3. Indicação de docente para compor o Colegiado de Graduação. Continuando as 50

deliberações, a docente Daniela Neves informou que não poderá mais compor o Colegiado de 51
Graduação do Curso de Serviço Social porque já cumpriu dois mandatos consecutivos, e, dessa 52
forma, o referido colegiado necessitará de um novo membro. Em seguida, a docente Janaiky 53
Pereira se voluntariou como membro. A nomeação de Janaiky Pereira para compor o Colegiado 54
de Graduação foi aprovada por unanimidade. 2.4. Apreciação dos PID’s (Planos Individuais 55

Docentes) do semestre 2021.2. O Plenário aprovou, à unanimidade de votos, os PID’s dos(as) 56
professores(as) Antoinette Madureira, Henrique Wellen, Ilena Barros, Ilka de Lima e Mônica 57
Calixto. 2.5. Renovação dos contratos das professoras substitutas Daline Maria e Rebeca Gomes 58
para o semestre 2022.1. A renovação dos contratos das docentes Daline Maria de Souza e Rebeca 59
Gomes de Oliveira Silva, que se encerrariam no mês de junho, até o fim do semestre letivo de 60

2022.1, em 31 de julho, foi aprovada à unanimidade de votos pelo Plenário. 2.6. Coordenação de 61
Estágio. Por fim, a docente Larisse de Oliveira falou da importância do Coordenador de Estágios 62

e da necessidade de um nome para substituir a atual Coordenadora, Edla Hoffmann, pois esta irá 63
deixar o cargo para realizar pós-doutorado a partir de março. A atual Coordenadora ainda se dispôs 64

a ajudar na transição das atividades da coordenação para o(a) novo(a) coordenador(a). Não houve 65
indicação neste Plenário de docente que poderá assumir a função. 3. INFORMES: 3.1. 66

Coordenação de Graduação. A professora Larisse de Oliveira, coordenadora de graduação, 67
informou que se encerra na data de hoje o prazo para agendamentos de bancas de TCC. 3.2. 68
Coordenação de Pós-Graduação. O professor Henrique Wellen, coordenador do PPGSS, 69

informou que a segunda etapa da seleção (a análise dos projetos) para ingresso nos cursos de 70
mestrado e doutorado do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social se encerrou com 15 71

candidatos selecionados para o Curso de Mestrado e com 12 candidatos para o Curso de 72
Doutorado. 3.3. Coordenação de Estágio. A docente Edla Hoffmann, coordenadora de estágios, 73

informou que a atividade “Fórum de Experiências de Estágios” foi cancelada, por enquanto, mas 74
que ainda poderá ocorrer em outro momento. 3.4. Coordenadores de Grupos de Pesquisa. A 75

professora Edla Hoffmann, coordenadora de grupo de pesquisa, fez a divulgação do Colóquio 76
“Impactos do Ajuste Fiscal nas Políticas de Reforma Agrária e Desenvolvimento Rural” que 77
ocorrerá no dia 8 de fevereiro de 2022 pelo YouTube. Nada mais havendo a tratar, a Presidente 78

encerrou a sessão às dez horas e quarenta minutos. Eu, Alman Martins Santos de Lima Júnior, 79
secretário, lavrei a presente ATA que, se aprovada, será assinada por mim, pela presidente e por 80

todos os presentes. 81
 82

Natal, 25 de janeiro de 2022. 83

 84
 85

Alman Martins Santos de Lima Júnior 86
Secretário 87

 88
Daniela Neves de Sousa 89

Presidente 90
. 91

Aprovado em 26/04/2022. 92

  93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/01/2022

ATA Nº 1/2022 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/04/2022 18:58 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1896700

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 11:00 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 28/04/2022 19:58 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1451156

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 10:00 )
CARLA PRISCILA PESSOA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1454467

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 07:59 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1694568

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 09:14 )
EDLA HOFFMANN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1958916

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 11:17 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2475019

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 08:25 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 28/04/2022 19:02 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 08:07 )
JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1091789

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 14:18 )
KARLA MATOS DE FARIAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1757090

 (Assinado digitalmente em 28/04/2022 20:03 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 11:39 )
MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1283608

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 09:22 )
MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

 (Assinado digitalmente em 10/05/2022 18:00 )

TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2842766

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 28/04/2022 e1dbe13554

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf